de se servir de leur blason, titre, emblème ete. et de

les forcer à faire , comme par le passé , leur pélerinage

et leurs dons annuels.

. Cette requête a donné lieu à la lettre suivante, que

Charles signa à l'âge de seize ans et demi, et qui,

pensons-nous , mérite d'être conservée.

« De par le Roy des Espaignes , des deux Cecilles

ete. archiduc d'Austrice, duc de Bourgogne ete.

comte de Flandre ete.

» Chiers et bien amez. De la part des Sg" de Berssele ,

et autres gouverneurs de la fabrique de la chappelle et

église de Halsenberge, en nostre pays de Brabant, nous

a esté présentement exposé, comme lad'* chappelle et

église a esté de toute anchienneté par noz prédécesseurs ,

duez de Brabant , édifiée et fondée en l'honneur et révé

rence de la glorieuse Vierge Marie , qui tousiours depuis

y a esté si bien et dévotement servys et réclamée , que

Dieu le Créateur, par le mérite et intercession d'icelle,

y fait journellement plusieurs beaulx et grans miracles.

Au moyen de quoy vous et la pluspart de ceulx de nostre

pays de Flandres, avez entre autres de tout temps

accoustumés d'y aller chacun an faire vostre pélerinage ,

en y portant par grande dévocion, avec autres voz obla-

tions , certain manteau de Notre-Dame. Et combien que
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partant ne feust loisible à vous, ne autres quelconques,

faire ou innover aucune chose au contraire de la dicte

louable et dévote coustume , meismement en tel cas

concernant le service de Dieu et d'icelle glorieuse Vierge

Marie, sa mère, ce néantmoins puis certain temps en

çà, vous, de vostre voulenté indeue, jugerez et avancez

de non seulement sans noz congié et licence ériger et

mettre sus certaine prétendue confrarie en l'église de

Sainct Nicolas de nostre ville d'Ypres , au nom et tiltre

de nostre Dame dudit lieu de Halsenberghe , en y

raectant la fleur et autres telz et semblables enseignes

et blasons qui de tout temps sont accoustumcz estre

audict lieu et église de Halsenberge, et faisant la pro

cession et toutes autres cérémonies qui se font audict

lieu et jour de la procession dudit Halsenberge, mais

aussi, et que plus et pis est, avez deffendu aux confrères

de vostre prétendue confrarie et autres de non plus

aller ne comparoir en la manière accoustumée audit lieu

de Halsenberge , de n'y porter ou envoier ledit manteau ,

en usurpant, par telz sinistres et exquis moyens, les

oblacions, dévocions et autres biens qu'on souloit faire

à l'entretenement et augmentacion du divin service, qui